mo audire scientiam aliquam, diversos audiant; sed debent audire unum quousque sint fundati; et cum sint fundati, audiant diversos, ut possint carpere flores ex diversis, id est quae sunt utilia.

Item inventus est Jesus audiens multos, et stans in medio. Hoc est justus iudicis. Auditori enim committitur officium iudicis, quia iusto debet iudicare quae audit. Job. xii, 11 : *Nonne auris verba dijudicat?* Auditor debet esse justus iudex. Sed aliqui sequuntur opinionem magistrorum, quia audiunt eos; sed nullus debet habere amicum in veritate, sed solum debet veritati adhaerere : quia dicit Philosophus quia discordia in opinionibus non repugnat amicitiae. Christus fuit in medio, quia dicitur in Eccl. 45, 6 : *In medio Ecclesiae aperuit os ejus, et implevit eum Dominus Spiritu sapientiae et intellectus.*

Secundo ad profectum sapientiae requiritur, quod homo diligenter inquirat; quia sapientia pretiosior est quam omnia quae possunt desiderari. Unde in Prov. iii, 15 : *Potentior est cunctis opibus; et omnia quae desiderantur huic non valent comparari.* Et in libro Sapientiae vii, 8 : *Præposui illam sedibus et requis.*

Videte qui indigent re temporali, non solum sunt contenti quod ea sibi offeratur, sed diligenter eam inquirunt; et ita nos diligenter debemus sapientiam quaerere. Unde Salomon. Prov. ii, 4 : *Si quaesieris eam quasi pecuniam, invenies eam.* Transeunt aliqui montes et maria ut acquirant pecuniam; sic et tu debes laborare pro sapientia. Unde et Jesum invenerunt in templo interrogantem et quaerentem sapientiam, ut nobis exemplum quaerendi sapientiam daret. Sed ubi debes quaerere sapientiam, et a quibus? certe a tribus.

Primo a magistro, vel a sapientioribus : unde in Deuteronomio xxxii, 7 : *Interroga patrem tuum,* id est magistrum; quia sicut pater te gemit corporaliter, ita

<sup>1</sup> Parm. omittit : « Et. »

<sup>2</sup> Parm. : « Ita est profunda, quando. »

<sup>3</sup> Parm. : « Inveniunt. »

<sup>4</sup> Parm. : « Id est. »

<sup>5</sup> Parm. : « Etiam. »

<sup>6</sup> Parm. : « Etiam. »

magister genuit te spiritualiter. *Et annuntiabit tibi; interroga majores, idest sapienter, et dicent tibi.*

Item non solum debes esse contentus ut interrogas præsentis, sed debes interrogare antiquos absentes. Si non habes copiam quantum ad personas, habes <sup>1</sup> tamen quantum ad scripta. Quando vides scripta Augustini et Ambrosii, tunc interrogas ipsos. Job. viii, 8 : *Interroga generationem pristinam, et diligenter investiga patrum memoriam, idest memoriale quod tibi reliquerunt.*

Item. Non solum non sufficit quod ipsos interrogas vel etiam scripta, sed debes considerare in consideratione creaturarum; quia <sup>2</sup> dicitur in Ecl. i, 10 : *Deus effudit sapientiam suam super omnia opera ejus.* Opera Dei sunt judicia sapientiæ ejus. Sicut in artificiato multa possumus conjicere de sapientia artificis. Unde Job. xii 7 : *Interroga jumenta, et docebunt te; volucres cæli et dicent tibi.*

Item debet homo acquirere sapientiam cum aliis communicando. Unde Sapiens vii, 13 : *Quam sine fictione dedici et sine invidia communico.* Quilibet potest experiri quod nullus <sup>3</sup> ita bene potest proficere in scientia sicut in communicando aliis quæ ipse scit : et hoc est debitum, ut homo respondeat alii de eo quod novit. Unde in Prov. xxii, 21 : *Ut ostenderem tibi firmitatem, et eloquia veritatis, respondere ex his illis qui miserunt te.* Christus respondit : *Mirabantur omnes super prudentia et responsis ejus.* Luc. ii, 47.

In responsione requiritur prudentia triplex <sup>4</sup>.

Prima <sup>5</sup>, est ut responsio sit proportionata personæ respondentis. Si aliquis quærat a te quod sit supra vires tuas, non ponas te ad respondendum. Unde : *Si tibi est intellectus, responde proximo tuo; si non, pone manum tuam super os tuum,*

*ne capiaris in verbo <sup>6</sup> disciplinato et confundaris, Ecl. v, 12.*

Item requiritur prudentia in responsione ut responsio sit proportionata quæstioni, ut sit non cum plialeris verborum, sed ad quæstionem; aliter esset responsio ventosa. Unde Job. xv, 2 : *Nunquid sapiens respondebit in ventum?* Christus prudenter respondit : *Mirabantur omnes super prudentia et responsis ejus, Luc. ii, 47.*

Tertium, quod est consummativum prudentiæ, est quod homo attente meditetur. Psalm. xviii, 15 : *Meditatio cordis mei in conspectu tuo semper.* Exemplum habemus in Beata Virgine : *Quæ conservabat omnia verba hæc conferens in corde suo, Luc. ii, 19.* In expositione hujus verbi dicit quidam Græcus satis notabile verbum : « considera, inquit, prudentissimam mulierem Mariam, et veræ sapientiæ matrem qualiter scholaris pueri efficitur, et jam non ut puero, nec ut viro, sed ut Deo ei attendit; et sicut verbum ipsum in mente conceperat, ita <sup>7</sup> omnia <sup>8</sup> facta ejus et verba nunc concepit corde <sup>9</sup>. »

Videte circa meditationem beatæ Mariæ Virginis tria. Primo quod fuit fructuosa. Quid <sup>10</sup> est fructus meditationis? dico quod meditatio clavis est memoriæ multa potentis legere et audire, sed non potentis retinere, nisi meditantis. Psalm. cxviii, 24 : *Super omnes docentes me intellexi, quia testimonia tua meditatio mea est.* Sicut enim cibus non nutrit nisi prius masticetur, sic non poteris proficere in scientia nisi masticando ea quæ audis per frequentem meditationem.